
SMK - Saistoša informācija par tarifu: Kursa atziņas 1  

e-mācību programma 
 

Saistoša informācija par 
tarifu 

Kursa atziņas 
 

Šis ir īss un parocīgs kopsavilkums, kas ietver vissvarīgāko kursa informāciju. 

1 Mācību mērķi 

Šī 60 minūtes ilgā kursa noslēgumā jūs zināsiet:  
- Kas ir Saistošas izziņas par tarifu (SIT) lēmums un kāpēc tas nepieciešams; 

- Kas ir kombinētā nomenklatūra (KN). 

- Kas tiek darīts posmā pirms SIT pieteikuma iesniegšanas: 

- Kāds ir SIT pieteikuma pieņemšanas process; 

- Kāds ir SIT lēmuma pieņemšanas process; 

- Kāds ir SIT lēmumu pārvaldības process. 

- Kā SIT lēmumi tiek izmantoti muitošanas procesā. 
 
 

2 Saistošā izziņa par tarifu un kombinētā nomenklatūra 
 

2.1 Kopējais muitas tarifs (KMT) 

- Eiropas Savienības muitas tiesību aktu vienota piemērošana, kas ietver arī KMT, ir 

būtiska Eiropas Savienības un muitas savienības veiksmīgai darbībai, jo tā veido kopējā 

tirgus ārējo dimensiju. 

-  KMT ir ārējais  tarifs , ko piemēro produktiem, kas tiek ievesti Savienības muitas 

teritorijā. 

2.2 Kombinētā nomenklatūra (KN) un Harmonizētā sistēma (HS) 

- KMT tiek balstīts uz kombinēto nomenklatūru (KN), kas pati par sevi balstās uz 

harmonizēto sistēmu (HS). 

- HSir preču sistemātisks saraksts, ko piemēro lielākā daļa tirdzniecības valstu 

un kas veido pamatu starptautiskās tirdzniecības sarunās. Tas arī kalpo 

tirdzniecības statistikas datu vākšanai. 

- Tas sastāv no sešciparu koda, ko pārvalda Pasaules Muitas organizācija (PMO). 

- KN ir metode, lai apzīmētu preces un apkopotu Savienības iekšējās tirdzniecības 

statistiku. Kad preces tiek deklarētas muitā Savienības muitas teritorijā, tās ir jāklasificē 

saskaņā ar KN. 

- KN arī ietver noteikumus, papildus sadaļas vai nodaļas un zemsvītras piezīmes, kas 

attiecas uz KN apakšpozīcijām. 



SMK - Saistoša informācija par tarifu: Kursa atziņas 2  

- Katrai KN apakšpozīcijai ir astoņciparu koda numurs, KN kods ar aprakstu un 

nodokļa likmi. 

- KN pārvalda Eiropas Komisija. 
 

2.3 TARIC 

- TARIC, Eiropas Savienības integrētais tarifs, ir daudzvalodu datubāze, kas aptver 

visus pasākumus, kuri attiecas uz KMT, piemēram, tiesību akti attiecībā uz 

tirdzniecības pasākumiem un lauksaimniecību. 

- TARIC nodrošina, ka visās dalībvalstīs ir vienāda piemērošana, un sniedz visiem 

uzņēmējiem skaidru priekšstatu par visiem pasākumiem, kas jāveic, importējot 

vai eksportējot preces no Savienības muitas teritorijas. 

- SIT lēmumus var izsniegt izmantojot TARIC kodus, kuriem piemēro šādus pasākumus. 

- TARIC tālāk balstās uz KN un sastāv vismaz no 10 skaitļiem līdz pat 24 skaitļiem.  

- TARIC datubāzi pārvalda Komisija, kas katru dienu oficiālajā TARIC interneta vietnē 

publicē atjauninātu versiju. 

2.4 Saistoša informācija par tarifu (SIT) 

- SIT koncepcija ir izveidota, lai nodrošinātu vienotu muitas tiesību aktu, 

īpaši tarifu klasifikācijas, piemērošanu. 

- SIT lēmums ir lēmums, ko izsniegušas dalībvalstu iestādes pēc uzņēmēja pieprasījuma, un 

kas piešķir juridisko noteiktību attiecībā uz tarifu klasifikāciju viņa precēm. Tarifu 

klasifikācija ir pamats, lai noteiktu muitas nodevas, eksporta kompensācijas un jebkuru 

citu muitas nodevu, piemēram, antidempinga nodokļu, piemērošanu. 

- SIT lēmums ir saistošs visām dalībvalstīm, kā arī lēmuma turētājam. 

- SIT lēmums ir derīgs visā Savienības muitas teritorijā, neatkarīgi no tā, kura 

dalībvalsts ir to ir izsniegusi. 

- SIT lēmums ir derīgs 3 gadus (izņemot, ja tas izdots pirms 2016. gada maija, tad tas ir 

spēkā 6 gadus). 

- SIT lēmumi var attiekties uz muitas procedūrām. Tā kā tas ir saistošs lēmuma turētājam, 

SIT lēmums ir jādeklarē muitas deklarācijā. 

- Visi SIT lēmumi, ko nacionālās muitas iestādes ir izsniegušas, tiek ievadīti Eiropas 

saistošā tarifa informācijas datu bāzē (EBTI sistēmā) , ko pārvalda Eiropas Komisija. 

EBTI sistēma ir pieejama tikai dalībvalstu administrācijām, kas izdod SIT un nelielam 

skaitam pilnvaroto amatpersonu Eiropas Komisijā. 

- Ir pieejama arī publiska EBTI versija, kurā var iepazīties ar visiem derīgiem SIT 

lēmumiem, gan bez konfidenciālām detaļām, kas nav pieejamas publiski. 

 

3 SIT lēmums- Posms pirms pieteikuma iesniegšanas 

- Pirms pieteikšanās SIT lēmuma saņemšanai, uzņēmējs muitas administrācijai gan 

mutiski, gan rakstiski var lūgt informāciju par muitas tiesību aktiem, tai skaitā 

informāciju par preču klasifikāciju.  Saņemtais ieteikums nav juridiski saistošs. 



SMK - Saistoša informācija par tarifu: Kursa atziņas 3  

- Ja nepieciešams, visa attiecīgā informācija par precēm, piem., laboratorijas ziņojumi, ir 

jāapkopo pirms pieteikuma iesniegšanas procesa uzsākšanas. 

 

4 SIT lēmums - Pieteikuma pieņemšanas process. 

- Pieteikuma iesniedzējs iesniedz aizpildītu pieteikuma veidlapu: 

- 7 dienulaikā  no aizpildītās pieteikuma veidlapas saņemšanas muitas iestāde 

pārbauda, vai visi obligāti aizpildāmie lauki ir aizpildīti. Ja pieteikuma veidlapa ir 

pareizi aizpildīta, muitas iestāde informāciju, kas attiecas uz pieteikumu, ievada EBTI 

sistēmā, un piešķir pieteikumam reģistrācijas numuru.  

- Paziņojums par to, ka pieteikums ir saņemts. - Pēc pieteikuma 
saņemšanas muitas iestādei ir 30 dienas , lai  pieņemtu SIT pieteikumu. 

- Muitas iestāde pārbauda, vai: 

- pieteikuma iesniedzējam ir derīgs EORI numurs, 

- pieteikumā ir visa nepieciešamā informācija. 

- pieteikums tiek iesniegts tajā dalībvalstī, kurā pieteikuma iesniedzējs ir 

reģistrēts vai kurā SIT lēmums tiks izmantots. 

- pieteikums attiecas tikai uz vienu preču veidu. 

- Ja nepieciešams, muitas iestāde lūdz pieteikuma iesniedzējam iesniegt  papildu 

informāciju  vēlākais 30 dienu laikā. 

- Ja visi nosacījumi ir izpildīti, pieteikuma iesniedzējs tiek informēts par 

pieteikuma pieņemšanu. 

- Ja kāds no nosacījumiem nav izpildīts, pieteikuma iesniedzējs tiek informēts, ka 

muitas iestāde nevar izsniegt SIT lēmumu. 

 

5 SIT lēmums - lēmuma pieņemšanas process 

- Tiklīdz pieteikums ir pieņemts, muitas iestādei ir vēl 120 dienas, 

lai izsniegtu SIT lēmumu un paziņotu pieteikuma iesniedzējam, kad šis termiņš sākas. 

- Kad iesniegumā ir atspoguļota visa nepieciešamā informācija, tā tiks izanalizēta, lai 

pieņemtu lēmumu par tarifu klasifikāciju. Tas ir jāizdara šajās 120 dienās. 

- Izņēmuma gadījumos šo termiņu var vēl pagarināt. 

- Līdzko SIT lēmums ir pieņemts, tas tiek publicēts EBTI datubāzē. Pieteikuma 

iesniedzējam tiks paziņots par lēmuma pieņemšanu un viņš kļūs par SIT lēmuma 

turētāju. 

- Ja muitas dienesti ilgākais 90 dienu laikā nav spējuši atrisināt domstarpības attiecībā uz 

pareizu preču klasifikāciju, tie vēršas ar konkrēto jautājumu pie Eiropas Komisijas. 

- Ja Eiropas Komisija ir identificējusi nepareizi vai nevienādi pieņemtus lēmumus, tā 

nekavējoties informē muitas iestādes par 



SMK - Saistoša informācija par tarifu: Kursa atziņas 4  

SIT lēmumu, kuriem netiek nodrošināta pareiza un vienveidīga preču izcelsmes noteikšana, 

pieņemšanas apturēšanu. 

- Lēmuma turētājam ir tiesības pārsūdzēt SIT lēmumu. Taču atšķirībā no citu lēmumu 

pieņemšanas procedūras, viņam nav tiesību paust savu viedokli pirms SIT lēmums ir 

pieņemts. 

 

6 SIT lēmums - pārvaldības process. 

- Pēc tam, kad ir pieņemts SIT lēmums, to var atcelt, atsaukt vai atzīt pat spēkā neesošu 

pirms tā 3 gadu derīguma termiņa beigām. SIT lēmumu nevar grozīt. 

- AtceltSIT lēmumu: 

- SIT lēmums tiks atcelts, ja tas tika pieņemts, pamatojoties uz nepatiesu vai 

nepilnīgu informāciju, ko sniedzis pieteikuma iesniedzējs. 

- Lēmuma turētājam ir tiesības tikt uzklausītam pirms SIT lēmums tiek atcelts. 

- Anulētais lēmums ir spēkā no dienas, kurā sākotnējais lēmums stājās spēkā.  

- Atzīt par spēkā neesošu: 

- SIT lēmums vairs nebūs spēkā brīdī, kad tas vairs neatbilst likumā noteiktajām 
normām 

- ņemot vērā grozījumu pieņemšanu kombinētajā nomenklatūrā vai jebkurā citā 
nomenklatūrā; 

- pasākumu pieņemšanu, lai noteiktu preču tarifa klasifikāciju. 

- SIT lēmums vairs nebūs spēkā brīdī, kad tas vairs neatbilst likumdošanai. 

- AtsauktSIT lēmumu: 

- SIT lēmums tiks atsaukts, ja tas vairs nav saderīgs ar KN vai jebkuru citu atbilstošu 

nomenklatūru. 

- Lēmuma turētājam ir tiesības tikt uzklausītam pirms SIT lēmums tiek atsaukts. 

- Muitas iestādei, kura pieņem SIT lēmumu, 7 dienu laikā no dienas, kad SIT lēmums 

tiek atsaukts, jāinformē iesaistītās dalībvalstis, izmantojot EBTI sistēmu. 

- Komisija var pieņemt lēmumus, pieprasot dalībvalstīm atsaukt SIT lēmumus, lai 

nodrošinātu pareizu un vienotu preču tarifu klasifikāciju. 

- Lēmuma atsaukšana stājas spēkā saskaņā ar nosacījumiem, kas noteikti 

likumdošanā. 

- Lēmuma turētājam ir tiesības pieprasīt pagarinātā izmantojuma laikposmu. 

Koncesijas mērķis ir ļaut uzņēmējiem izvairīties no negatīvu apstākļu ietekmes, pār 

kuriem tiem nav kontroles. 
 
 

 

Atcerieties, ka šis ir īss un parocīgs kopsavilkums, kas ietver vissvarīgāko kursa informāciju. 
Par autentiskiem uzskatāmi tikai Eiropas Savienības Oficiālajā Vēstnesī publicētie Eiropas Savienības tiesību 
akti. Komisija neuzņemas nekādu ar apmācību saistītu atbildību vai saistības. 


